
Poskytování místních veřejných statků
Fiskální federalismus

Eliška Vejchodská

Kurz Veřejná ekonomie



Fiskální federalismus
• Jak jsou rozděleny příjmy a výdaje mezi úrovně veřejné správy

• Jaké veřejné služby financovat z jaké úrovně  jaká úroveň nese odpovědnost
• Proč je lepší něco financovat z národní / lokální úrovně?

Vývoj rozdělení veřejných výdajů mezi úrovně správy v USA

Zdroj: Gruber: Public Finance and public Policy, 2011. ©



Tieboutův model

• Charles Tiebout (1956)
• Lidé se stěhují tam, kde jim vyhovuje úroveň místního zdanění (v kontextu USA vysokou 

daní z nemovitostí) a zabezpečení veřejných služeb (místních veřejných statků) 
soutěživost mezi samosprávami

• Kontrola nákladové efektivnosti při poskytování veřejných služeb
• Hlasování nohama o množství nabízených místních veřejných statků (např. úklid ulic, 

parky, knihovny)
• Docílení optimální míry poskytování místních veřejných statků pro ty, co chtějí přispívat i 

získávat méně i pro ty, kteří chtějí vysokou kvalitu za vyšší příspěvky do rozpočtu

• Ale:
• Předpoklad perfektní mobility
• Předpoklad, že všichni se finančně podílejí na tvorbě místního veřejného rozpočtu stejně (paušální 

daň – daň z hlavy)
• Neexistují externality přelévající se do jiných obcí (efekt kvalitního vzdělávání na ZŠ celonárodní)
• Obrovské rozdíly v kvalitě veřejných služeb mezi obcemi v USA jako následek různě vysokých 

příjmů z daně z nemovitostí



Fiskální federalismus v zemích OECD a v ČR



Zdroj: OECD, 2021



• Veřejné rozpočty
• Státní rozpočet
• Rozpočty územních samospráv: krajské rozpočty, obecní rozpočty

Samostatně hospodařící veřejné instituce a jejich rozpočty:
• Mimorozpočtové fondy (SFŽP, SFDI, SFRB, SZIF, SFKultury, 

SFKinematografie)
• Zdravotní pojišťovny
• Veřejnoprávní organizace: zejména příspěvkové organizace krajů a 

obcí
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Struktura veřejných rozpočtů v ČR



Veřejné příjmy

• Daňové
• Nedaňové

• z podnikání
• z veřejného majetku
• Poplatky (Zákon 565/1990 Sb. o místních poplatcích)

• Dluhové financování
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Struktura daní v ČR

• Přímé daně
• Důchodové

• DPFO, DPPO
• Majetkové 

• Z nemovitých věcí – extrémně nízká oproti Ø OECD
• Silniční – zrušena pro vozidla do 12 t, jinak zásadní snížení
• Z převodu majetku – dědická - zrušena, darovací – zrušena v linii rodiny
• Z nabytí nemovitosti – zrušena

• Nepřímé daně
• Spotřební daně – z lihových výrobků, tabáku, pohonných hmot
• DPH



Alokace daňových příjmů v ČR

Zákon o rozpočtovém určení daní 243/2000 Sb.

§4 Daňové příjmy rozpočtů obcí:
(1) Daňové příjmy rozpočtů obcí tvoří

a) výnos daně z nemovitých věcí; příjemcem je ta obec, na jejímž území se nemovitost nachází,

b) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty,

c) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně podle zákona o daních z příjmů,

d) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby, s výjimkou výnosů uvedených pod písmenem c),

e) podíl na 23,58 % z 60 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob 
sníženého o výnosy uvedené v písmenech c) a d),

f) podíl na 23,58 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob, s výjimkou výnosů 
uvedených v písmenu h) a v § 3 odst. 1 písm. a),

g) daň z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je příslušná obec, s výjimkou daně 
vybírané srážkou podle zvláštní sazby,

h) podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze závislé 
činnosti, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně z příjmů, s výjimkou daně z příjmů fyzických 
osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby.
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§ 3 Daňové příjmy rozpočtů krajů
(1) Daňové příjmy rozpočtů jednotlivých krajů tvoří
a) daň z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je příslušný kraj, s výjimkou daně 
vybírané srážkou podle zvláštní sazby,
b) podíl na 9,78 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty,
c) podíl na 9,78 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 
odváděné plátcem daně, s výjimkou daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní 
sazby,
d) podíl na 9,78 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou 
podle zvláštní sazby,
e) podíl na 9,78 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů fyzických osob s výjimkou

1. daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti odváděné plátcem daně,
2. daně z příjmů fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby,
3. záloh poplatníka v paušálním režimu na daň z příjmů fyzických osob a daně z příjmů 
fyzických osob, která je rovna paušální dani,

f) podíl na 9,78 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob, s výjimkou 
výnosů uvedených v písmenu a) a v § 4 odst. 1 písm. g),
g) podíl na 9,78 % výnosu záloh poplatníka v paušálním režimu na daň z příjmů fyzických osob a 
výnosu daně z příjmů fyzických osob, která je rovna paušální dani.



Alokace veřejného rozpočtu II – rozdělení 
stanovené částky mezi obce
• (2) Procento, kterým se obce s výjimkou hlavního města Prahy, Plzně, Ostravy a Brna (dále jen „ostatní obce“) podílejí na 

procentní části celostátního hrubého výnosu daní podle odstavce 1 písm. b) až f), se vypočte jako součet

• a) poměru započtené výměry katastrálních území obce (odstavec 7) k celkově započtené výměře katastrálních území všech 
obcí, vyjádřeného v procentech a násobeného koeficientem 0,03,

• b) poměru počtu obyvatel obce k počtu obyvatel všech obcí vyjádřeného v procentech a násobeného koeficientem 0,10,

• c) poměru počtu dětí a žáků navštěvujících školu zřizovanou obcí k počtu těchto dětí a žáků za všechny obce, vyjádřeného v 
procentech a násobeného koeficientem 0,09,

• d) poměru násobku postupných přechodů, vypočteného pro obec pomocí koeficientů postupných přechodů, k součtu 
násobků postupných přechodů vypočtených za ostatní obce, vyjádřeného v procentech a násobeného koeficientem 0,78 a 
dále násobeného celkovým procentem, kterým se na část celostátního hrubého výnosu daní podle odstavce 1 písm. b) až f) 
podílejí ostatní obce, toto celkové procento se vypočte způsobem uvedeným v odstavci 4.
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Přepočítací koeficient

Hlavní město Praha 4,0641

Plzeň 2,2961

Ostrava 2,2961

Brno 2,2961

Ostatní obce 1,0000

Obce s počtem obyvatel od-do Koeficient postupných přechodů Násobek postupných přechodů

0-50 1,0000 1,0000 x počet obyvatel obce

51-2000 1,0700 50 + 1,0700 x počet obyvatel z počtu 
obyvatel obce přesahujících 50

2001-30000 1,1523 2136,5 + 1,1523 x počet obyvatel z 
počtu obyvatel obce přesahujících 2000

30001-a více 1,3663
34400,9 +1,3663 x počet obyvatel z 
počtu obyvatel obce přesahujících 

30000



Zdroj: Státní rozpočet 2022 v kostce, MFČR



Veřejné výdaje

• Mandatorní výdaje – povinné platit ze zákona – např. dávky důchodového 
pojištění, nemocenského pojištění, sociální dávky, platby státu do zdravotního 
pojištění, podpory v nezaměstnanosti, výdaje na dluhovou službu, výdaje na volby 
…

• Quasi-mandatorní výdaje – platy státních zaměstnanců, platby na chod 
příspěvkových organizací …

• Nemandatorní výdaje – např. investice
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Zdroj: ÚNRR, 2022



Dlouhodobá udržitelnost veřejných financí

primární strukturální saldo = Celkové saldo 
veřejných rozpočtů očištěné o hospodářský cyklus, 
jednorázové a přechodné operace a úrokové 
výdaje státu.

ČR v r. 2020 4. nejhorší země z hlediska 
dlouhodobé udržitelnosti veřejných financí

Zdroj: ÚNRR, 2022



Dopady koronaviru

Konsolidace veřejných financí po koronaviru



Zadlužení / úspory obcí ČR
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:

Zdroj: ÚNRR, 2022



Rozpočtová odpovědnost

• Zákon č. 23/2017 Sb. o pravidlech rozpočtové odpovědnosti

• Navyšování dluhu max. o 1% HDP ročně
• Dluhová brzda při zadlužení dosahujícím 55% HDP

• Národní rozpočtová rada – vyjádření k návrhu státního rozpočtu na r. 2023 



Úvod do daňové teorie, 
daňové principy, 

ztráta mrtvé váhy, 
harmonizace daní 



Daňový dopad (=daňová incidence) –
zákonitosti:
1. Určení plátce daně nepředznamenává osobu, která daňové 
břemeno skutečně nese (platí-li daň výrobce, cena produktu se 
zvedne).

Cena za 
jednotku 

P

Q2                Q1 Množství výrobku 
Q

D

S1

Snížení produkce

daň

S2

P2 

P1 

Břemeno na straně 
spotřebitele

Břemeno na straně 
výrobce

Q1 Množství výrobku 
Q

D

S1

Cena za 
jednotku 

P

P1 



2. Z hlediska toho, na koho dopadne daňové břemeno, je úplně 
jedno, jestli daň platí výrobce nebo spotřebitel (platí-li daň spotřebitel, 
získá snížení ceny produktu)

Cena za 
jednotku 

P

Q2                Q1 Množství výrobku 
Q

S

Snížení produkce

daň

D2

P2 

P1 

D1

Břemeno na straně 
spotřebitele

Břemeno na straně 
výrobce



3. Jediné, na čem záleží, je elasticita nabídky a poptávky. Relativně 
vyšší elasticita jedné strany trhu vítězí v přesunutí daňového břemene 
na protistranu.

Cena za 
jednotku 

P

Q2                                Q1 Množství výrobku 
Q

D

S1

Snížení produkce

daň

S2

P1 

Břemeno na 
straně 
výrobce

Jaký efekt bude mít daň při zcela neelastické poptávce? Nakreslete a 
vymyslete příklad.


